ПРОТОКОЛ № 3/2018

О заседании Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Чеченской Республике
г. Грозный                                                                                             7 сентября 2018г.
Повестка дня.

1. Обсуждение нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере защиты прав пациентов.

2. Обсуждение  основных направлений развития здравоохранения Чеченской Республики.

3. Проведение общественного мониторинга лекарственного обеспечения. Проведение анкетирования.

4. Разное.

Присутствовали:

Председатель Общественного совета:

1 Абдулаева Марет Амхатовна – доцент кафедры «госпитальная

хирургия» ЧГУ «Медицинский институт».

Члены общественного совета:

2.Аздаева Рабу Андиевна - председатель Чеченской республиканской

организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское

общество инвалидов";

3.Межиева Хадижа Билаловна - заместитель председателя Общественной

организации "Национальный Совет по общественным, молодежным и

детским объединениям;

4.Бартиев Рукман Ахмедович – главный врач Государственного

бюджетного учреждения «Республиканский центр медицина катастроф»;

5 Муртазалиева Лайла Абазовна – заместитель председателя Чеченской

Республиканской организации общероссийской общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов»;

6.Машинская Вера Николаевна – руководитель республиканского

русского центра «Преображение»;

7.Каримова Хава Ахмадовна – председатель Чеченской Региональной

организации «Всероссийское общество слепых»;

8.Харкимова Зухра Саид-Махмадовна – главный врач Государственного

бюджетного учреждения «Поликлиника № 2 г. Грозного»;

9.Симбагаева Радима Рамзановна - главный врач Государственного

бюджетного учреждения «Поликлиника № 3 г. Грозного».

Секретарь общественного совета:

11.Медуева Яхита Адамовна – главный специалист-эксперт отдела контроля

и надзора за медицинской и фармацевтической деятельностью

Территориального органа Росздравнадзора по Чеченской Республике.
Приглашены:

1. Дучаева Липхан Эмдыевна, представитель Территориального органа Росздравнадзора по  Чеченской Республике
2. Исакову Зарему, заместитель Министра здравоохранения Чеченской Республики
По первому вопросу повестки дня:

Выступила представитель Территориального органа Росздравнадзора по  Чеченской Республике  Дучаева Липхан Эмдыевна, осветившая вопрос нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере защиты прав пациентов и анализ обращений пациентов в 2018 г. в Территориальный орган Росздравнадзора по Чеченской Республике.

В обсуждении доклада выступили:
Бартиев Р.. об отсутствии правовой грамотности у пациентов в отношении своих прав,
 Абдулаева М.А..  недостатке знаний по правам пациентов у медицинских работников, отсутствием защиты прав пациентов, в том числе от страховых компаний, невозможностью в правовом поле отстаивать права пациента при отсутствии профильной юридической помощи, независимой медицинской экспертизы, страхования профессиональной ответственности врача.

Постановили:

Разработать проект по повышению правовой грамотности пациентов и медицинских работников, создав рабочую группу. Активизировать работу общественной приемной Общественного Совета. Привлечь к данной работе профильные социально-ориентированные НКО.

Результат голосования: голосовали «за» единогласно.

По второму вопросу повестки дня:
Заслушали Исакову Зарему. с аналитическим докладом об основных направлениях развития здравоохранения Чеченской Республики .

В прениях выступили все участники заседания. Приглашенные ответственные лица Министерства здравоохранения Чеченской Республики смогли дать разъяснений на многочисленные вопросы, касающиеся показателей работы министерства и основных направлений развития, проводимой оптимизации, кадровой политики, что способствовало возможности гражданского общества вести прямой диалог с властью.

По третьему вопросу повестки дня:
Заслушали  Муртазалиеву Лайлу Абазовну с анализом и необходимостью проведения общественного мониторинга лекарственного обеспечения, проведения анкетирования пациентов.

В прениях выступили все участники заседания. По информации Министерства здравоохранения Чеченской Республики проблем в данном вопросе нет. Муртазалиева Лайла обозначила, что основные проблемы: приобретение пациентами лекарственных средств в стационарах; приобретение пациентами бахил, расходных средств в лечебных учреждениях; непрозрачность государственных закупок; факты от пациентов по реализации лекарственных средств медицинскими работниками через аптеки, навязывание приобретения лекарственных средств в конкретных аптечных пунктах. Участников заседания беспокоит роль рекламы лекарственных средств в самолечении пациентов.

Постановили:

Создать рабочую группу по  проведению общественного мониторинга лекарственного обеспечения, проведения анкетирования пациентов. Руководитель группы –Муртазалиева Л.

Результат голосования: голосовали «за» единогласно.

Председатель                                           М.А. Абдулаева